
VI Kongres OPZZ 

(Wystąpienie Ministra Pracy i Polityki Społecznej Pani Anny Kalaty na temat:) 

Nowa umowa społeczna 
 
Drodzy Związkowcy, Szanowni Państwo, 
Dziękuję za zaproszenie! 
Jest mi niezwykle miło znaleźć się w tak szacownym gronie. 
Jest to drugi dzień obrad. Wczoraj wybraliście na kolejną kadencję 
przewodniczącego i wiceprzewodniczących. Gratuluję Panu Janowi Guzowi, 
Pani Wiesławie Tarnowskiej, Franciszkowi Bobrowskiemu, oraz Andrzejowi 
Radzikowskiemu. 
 
 Chciałabym podzielić się z Państwem kilkoma uwagami na temat Nowej 
umowy społecznej. 
     Po 13-tu latach od podpisania przez sygnatariuszy ważnej dla procesu 
transformacji ustrojowej państwa, umowy społecznej, jaką był „Pakt o 
przedsiębiorstwie państwowym w trakcie przekształceń”, organizacje partnerów 
społecznych i strona rządowa zasiadające w Komisji Trójstronnej ds. Społeczno 
– Gospodarczych uznały, że należałoby powrócić do tej formuły i podjąć pracę 
nad nową umową społeczną. W 1993 roku sygnatariuszami byli: Ogólnopolskie 
Porozumienie Związków Zawodowych, NSZZ „Solidarność” i 7 organizacji 
branżowych, zaś po stronie pracodawców jedyna wtedy organizacja 
ogólnokrajowa – Konfederacja Pracodawców Polskich.  
     Obecnie wszystkie reprezentatywne centrale związkowe oraz organizacje 
zrzeszające pracodawców złożyły deklaracje podjęcia prac nad umową. 
     Ustalono, iż działania zmierzające do zawarcia Paktu Społecznego, 
prowadzone będą wspólnie z partnerami społecznymi w ramach Trójstronnej 
Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych. W związku z tym w dniu 27 
marca 2006 r., podczas posiedzenia plenarnego Trójstronna Komisja przyjęła 
uchwałę w sprawie umowy społecznej „Gospodarka – Praca – Rodzina – 
Dialog”. 
     Nie określono ram czasowych negocjowania umowy. Przewidywano, że 
prace nad nią mogą potrwać do połowy przyszłego roku. Jednak tematy, 
wymagające rozstrzygnięć, pociągających za sobą skutki finansowe, które 
powinny znaleźć się w ustawie budżetowej na rok 2007, będą rozpatrywane w 
pierwszej kolejności.  
     Zgodnie z uchwałą, Trójstronna Komisja podejmie działania zmierzające do 
zawarcia umowy społecznej, będącej kompleksowym programem, obejmującej 
następujące obszary:
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• Tworzenie nowych miejsc pracy, polityka zatrudnienia i instytucje rynku 
pracy; 

• Warunki rozwoju społeczno-gospodarczego i przedsiębiorczości; 
• Zabezpieczenie społeczne; 
• Polityka rodzinna; 
• Ochrona zdrowia; 
• Dialog, partnerstwo społeczne i społeczeństwo obywatelskie. 

 
      W związku z powyższym, poproszono partnerów społecznych, wybrane 
resorty (Ministerstwo Finansów, Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo Skarbu 
Państwa, Ministerstwo Edukacji i Nauki, Ministerstwo Rozwoju Regionalnego, 
Ministerstwo Zdrowia) oraz departamenty Ministerstwa Pracy i Polityki 
Społecznej, aby przedstawili swoje propozycje celów i działań.  
      Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych zgłosiło 36 tematów 
do obszarów objętych umową społeczną. Najwięcej z nich obejmuje takie 
obszary jak: warunki rozwoju społeczno-gospodarczego i przedsiębiorczości, 
zabezpieczenie społeczne, tworzenie nowych miejsc pracy oraz polityka 
zatrudnienia. 
      Wszystkie strony Trójstronnej Komisji zobowiązały się dołożyć wszelkich 
starań w celu uzgodnienia stanowisk. Ustalono także, iż umowa społeczna stanie 
się przedmiotem szerokiej debaty publicznej, która umożliwi przystąpienie do 
niej ogólnopolskim instytucjom  i organizacjom społecznym i samorządowym, 
mogącym wypowiedzieć się co jej treści. 
     Idea przygotowania pakietu rozwiązań do negocjacji, których celem jest 
zawarcie Umowy Społecznej „Gospodarka –Praca – Rodzina – Dialog” z 
partnerami społecznymi, reprezentowanymi w Trójstronnej Komisji do Spraw 
Społeczno-Gospodarczych, została również zapisana w Koalicyjnej Deklaracji 
Programowej „Solidarne państwo”, zawartej w dniu 27 kwietnia 2006 r.  
 
Szanowni Państwo! 
 
     9 maja 2006r. zostałam powołana przez Prezesa Rady Ministrów na 
Przewodniczącą Trójstronnej Komisji do Spraw Społeczno-Gospodarczych  i z 
tego powodu czuję się szczególnie odpowiedzialna za przygotowanie i przebieg 
rozmów nad umową społeczną. 
     Chciałabym poinformować, iż 18 maja 2006r. w Ministerstwie Pracy i 
Polityki Społecznej odbyło się setne posiedzenie Prezydium Komisji 
Trójstronnej, którego przedmiotem było między innymi ustalenie trybu i 
harmonogramu prac nad umową społeczną. 
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     Prezydium Komisji Trójstronnej zdecydowało o przekazaniu do zespołów 
problemowych list tematów zgłoszonych przez poszczególne organizacje - 
zgodnie z propozycją przedstawioną przez Sekretarzy Prezydium. Podział 
tematów został dokonany według kompetencji poszczególnych zespołów 
problemowych Trójstronnej Komisji. Zdecydowano, że zespoły powinny do 
końca maja bieżącego roku odbyć spotkania poświęcone omówieniu wyżej 
wymienionych propozycji oraz ustaleniu hierarchii ważności spraw 
przedłożonych do negocjacji. Przewodniczący zespołów problemowych 
przedstawią wyniki tych prac na kolejnym posiedzeniu Prezydium, które 
planowane jest na 14 czerwca bieżącego roku. Po zaakceptowaniu przez 
Prezydium Komisji Trójstronnej wyżej wymienionych propozycji rozpoczną się 
właściwe negocjacje umowy społecznej. 
 
Szanowni Państwo! 
 
Kończąc pragnę podkreślić, że ja jako nowy Minister Pracy i Polityki społecznej 
nie godzę się na to, żebyśmy mieli w kraju więcej biedy i odrzuconych 
społecznie. Jestem za tworzeniem nowych miejsc pracy Macie Państwo – 
ponieważ zapoznałem się z treścią Państwa uchwał  - we mnie swojego 
sojusznika.   
 
     Jeszcze raz pragnę pozdrowić wszystkich tu zebranych i życzyć Państwu 
owocnych obrad. 
 
Serdecznie dziękuję za uwagę. 
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